Gilles ne parle ici que des *théologiens*, mais dans son *Super Authorem de causis* (1290), il souligne que l'on retrouve la distinction réelle chez beaucoup de *philosophes*:

Dicendum quod satis expresse iste auctor et *multi philosophorum* ponunt intelligentiam componi ex essentia et esse<sup>69</sup>.

Sont-ils nombreux les théologiens qui la rejettent? Gilles n'a parlé que des plus importants: « magni ». Il précise dans son *Super Authorem de causis*:

Si vera esset positio *aliquorum magnorum*, videlicet, quod in rebus creatis non differunt realiter essentia et esse<sup>70</sup> . . .

<sup>66</sup> Dans un article célèbre, *l'Averroïsme de Saint Thomas*, le père Chossat a publié ce passage des *Quæstiones de E.E.* de Gilles d'après le manuscrit 256, fol. 112 du Musée Calvet d'Avignon. Une comparaison avec le manuscrit de Bruges permet de relever les variantes suivantes: « Licet non ex multo tempore de hoc *multæ theologorum opiniones fuerint* [ Brug.: de hoc inter theologos opiniones fuerint ], magni tamen non opinanter [ Brug.: nec opinanter ] *proponunt* [ Brug.: exponunt ] quod in creaturis esse et essentia realiter non differunt . . . » (dans *Arch. Philos.*, vol. 9, cah. 3, p. 172). — L'édition du père de Aguilar (3<sup>e</sup> éd., Cordoue, 1702) porte: « . . . et licet non ex multo tempore de hoc inter theologos opiniones fuerint: magni tamen opinantur, et ponunt, quod in creaturis esse et essentia realiter differunt » (p. 61). Néanmoins, le père Suárez maintient que cette édition coïncide pratiquement avec celle du codex 256 d'Avignon: « que en realidad coincide con el de la edicion del P. Aguilar » (*El pensamiento de Egidio Romano en torno a la distincion de esencia y existencia*, dans *La Ciencia Tomista*, 75 [ 1948 ], p. 94, note 128).

<sup>67</sup> Il s'agit surtout d'Henri de Gand, car dans l'exposé des théories adverses, Gilles s'en prend surtout à la distinction intentionnelle entre l'essence et l'existence. Voir J. PAULUS, *Les disputes d'Henri de Gand . . .*, dans *Arch. Hist. doctr. litt. M.A.*, 13 (1942), p. 328. Voir aussi le deuxième livre de Gilles sur les Sentences: « Respondeo dicendum quosdam *noviter* hujus opinionis fuisse, quod in nulla creatura esse et essentia differant secundum rem. Volunt enim, quod idem dicat essentia et esse: sed essentia dicat rem ipsam absolute consideratam: esse vero, ut est in effectu. Insuper vero distinguunt tripliciter differre: re, ratione et intentione. Et volunt, quod esse et essentia non differant re, neque ratione tantum, sed differant intentione » (d. 3, p. 1, q. 1, a. 2, Venise, 1581, p. 170 b).

<sup>68</sup> « Nec opinanter », en deux mots, est moins correct qu'en un seul; il signifie: « à l'improviste », « contre toute attente », « inopinément ». Voir, entre autres, FORCELLINI, *Totius Latinitatis Lexicon*, et FREUND, *Grand Dictionnaire de la Langue latine*, etc.

<sup>69</sup> Prop. 26, Venise, 1550, fol. 88 v.

<sup>70</sup> *Ibid.*, fol. 89-90.

Mais dans son commentaire sur le deuxième livre des Sentences, il nous fait sentir que ceux qui rejettent la thèse ne laissent pas d'être nombreux :

Sed dices, quid est ista compositio ex essentia et esse? Dicimus et nos: quid est compositio ex materia et forma? Forte quod ante tempus Philosophi, quia nondum bene erat visa natura materiæ, multi reputassent ridiculum: si istæ res sensibiles dicerentur esse compositæ ex materia et forma: attamen ipsa generatio et corruptio fecerunt nos scire materiam et formam: sic etiam *multi* hanc veritatem non apprehendentes *dubitant* quid sit essentia et esse: attamen ipsa creatio et annihilatio rerum docet nos differentiam inter essentiam et esse<sup>71</sup>.

Ce qui d'ailleurs est confirmé par le témoignage de THOMAS DE SUTTON:

*Multi et magni* tenent quod in creaturis non est realis compositio essencie et esse, sed quod differant vel sola racione secundum quosdam vel intencione secundum alios, non autem realiter<sup>72</sup>.

de BERNARD LOMBARDI:

Quantum ad primum, in genere est duplex modus dicendi: primus est doctoris S. Thomæ qui ponit quod in omnibus citra Deum differt esse ab essentia; secundus est *omnium aliorum concorditer parisiensium*, qui dicunt oppositum<sup>73</sup>.

et d'un élève de Gilles, THOMAS AB ARGENTINA († 1357):

Quantum ad secundum principale dico, quod loquendo de esse actualis existentiae, in angelis est realis compositio esse et essentiae sed contrarium istius *multi* tenent<sup>74</sup> . . .

La thèse principale que soutient Gilles en ces questions et qui revient continuellement, sous les formes les plus diverses, est celle de la structure de la *participation à l'être*:

De hoc est enim quæstio nostra, quomodo possit esse, quod creatura non sit realiter differens ab esse, et tamen participet esse<sup>75</sup> ?

Sa source principale est PROCLUS:

Unde Proclus, qui plus se intromisit de modis participandi<sup>76</sup> . . .

Or, sans la distinction réelle, cette théorie de la participation n'est pas concevable:

Sed si consideratur quid importatur nomine participationis, salvare non possumus, quod esse creaturæ sit esse per participationem, nisi essentia

<sup>71</sup> *II Sent.*, d. 3, p. 1, q. 1, a. 2, Venise, 1581, p. 172, col. b, C.

<sup>72</sup> *Quodlibet III*, q. 8, éd. PELSTER, p. 49.

<sup>73</sup> Cité par M<sup>sr</sup> GRABMANN, *Acta Hebdom. Thomist.*, Rome, 1924, p. 183.

<sup>74</sup> *In II Sent.*, d. 3, q. 1, a. 2, Venise, 1564, p. 136 v, col. 2.

<sup>75</sup> Q. 9, Cordoue, 1702, p. 65 a.

<sup>76</sup> *Ibid.*

substernatur ipsi esse, et nisi sit ibi realis compositio ex essentia et esse <sup>77</sup>.

Étant donné qu'une créature participe à la perfection de l'être, comment, à moins d'admettre la distinction réelle, montrera-t-on qu'elle a seulement l'être et qu'elle ne l'est pas ? Participation dit limitation ou détermination et cette limitation exige une *structure de puissance et d'acte* :

Actui enim non competit limitatio nisi ratione potentiæ, in qua recipitur <sup>78</sup>.

Il doit donc y avoir entre cette puissance et cet acte une *distinction réelle* :

Nec dici potest quod ista differentia non sit secundum rem, quia si ex hoc ponimus quod esse creaturæ est quidam diminutus actus, quia non recipitur in potentia secundum suam plenitudinem, oportet quod recipiens sit *re differens* a recepto, aliter non reciperet ipsum diminute: non enim dicemus, quod idem se ipsum diminute recipiat <sup>79</sup>.

En outre, celui qui rejette la distinction réelle, doit aussi rejeter la distinction réelle *entre la substance et les accidents*. En effet, dans tout être, en dehors de Dieu, on constate un mélange de substance et d'accidents. Or une essence qui ne serait pas en puissance par rapport à l'être, mais s'identifierait à lui, ne serait pas davantage en puissance par rapport aux perfectionnements accidentels :

Hac enim hypthesi stante, in entibus non erit aliquid per accidens: et nulla substantia participabit aliquod accidens: nam primo intelligimus rem participare esse, et quia participat esse, ideo non est essentialiter ipsum esse, nec est essentialiter ipsa perfectio: et quia res creata non est essentialiter ipsa perfectio, possunt ei accidere aliæ perfectiones, et potest participare accidentia: solus enim Deus est omnino perfectus per essentiam; creatura vero est perfecta per participationem, ideo perfectiones in creatura possunt esse accidentia; in Deo autem omnes perfectiones sunt sua substantia: *sed nisi creatura participat esse, non posset participare alia, et ideo in creatura nihil esset per accidens, et nihil esset in ea, quod esset aliud a sua substantia* <sup>80</sup>.

<sup>77</sup> Q. 9, p. 64 b-65 a. Voir aussi *Quæstiones de E. E.*, q. 11, p. 87-88; Cornelio FABRO, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Tomaso D'Aquino*, Milan, 1935, p. 256-265; E. HOCEDEZ, *Ægidii Romani Theoremata . . .*, p. (71)-(74). Thomas de Sutton note au sujet de la théorie de la participation: « Unde aliqui doctores bene ostendunt *ratione necessaria* quod esse differat ab essentia Angeli ex hoc quod essentia Angeli habet esse participatum » (*Quæstio disputata XXVI*, éd. PELSTER, p. 31).

<sup>78</sup> Q. 11, p. 88 b. Comparez *Theor. de E. et E.*, theor. 1: « Omne esse vel est purum per se existens et infinitum vel est participatum in alio receptum et limitatum » (éd. HOCEDEZ, p. 1).

<sup>79</sup> Q. 11, p. 88.

<sup>80</sup> Q. 11, p. 90 a.

De plus, sans la distinction réelle, au sens strict du mot, il ne peut être question de création ou d'annihilation. Que sont, en effet, pour la créature la création et l'annihilation, sinon *recevoir l'être et le perdre*<sup>81</sup> ? Si l'essence et l'existence sont exactement la même chose, la création et l'annihilation ne seraient pas possibles, car on ne saurait recevoir ni perdre ce que l'on est par identité :

Si ergo essentia creaturæ esset idem realiter, quod suum esse, non posset acquirere esse, nec posset incipere de novo esse, sed oporteret eam æternam esse. Rursus *nihil potest separari a seipso*<sup>82</sup>, nec potest perdere seipsum, nec potest separari ab eo, quod est idem realiter cum eo: si ergo essentia creaturæ esset idem realiter cum suo esse, non posset annihilari, nec posset perdere suum esse<sup>83</sup>.

Si l'existence est identique à l'essence, on fait de la créature un Créateur :

Si ergo creatura esset suum esse, esset suum agere et esset omnino simplex, et quia tali enti competit creare, creaturæ competeret creatio<sup>84</sup>.

Par suite, la négation de cette thèse conduit logiquement à un *panthéisme émanatiste* :

Sic si creatura esset suum esse, non posset non esse producta, et si esset impossibile creaturam non produci, esset impossibile Deum eam non producere: et hæc sufficiunt ad hoc, quod *creatura non procedat a Deo ex mera libertate arbitrii, sed ex quadam necessitate naturæ*<sup>85</sup>.

Et qui plus est, ajoute encore Gilles, il est impossible que celui qui rejette la distinction réelle admette l'*analogie de l'être* :

Volumus ostendere quod, hac differentia amota, amovetur analogia entium. Nam prima divisio entis, et prima analogia ejus est secundum causam et causatum, et secundum esse purum et participatum, quæ dicuntur analogice: prima enim facie dividimus ens in ens per essentiam, et per

<sup>81</sup> Comparez *Quæstiones de E. E.*, q. 7, p. 44 b: « Nihil aliud est creatio nisi quædam *esse factio*, sive quædam *esse datio*, sive communicatio quædam ipsius esse », et *II Sent.*, d. 1, p. 1, q. 3, a. 2: « Est autem creatio *esse factio* non quælibet, sed talis *esse factio*, quod potentia tempore non præcedit actum, sed simul producitur cum actu. »

<sup>82</sup> Comparez saint THOMAS, *De Pot.*, q. 5, a. 3: « Ubi ipsa forma in esse suo subsistit nullo modo poterit non esse; *sicut nec esse potest a seipso separari* » et *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 75, a. 6: « Impossibile est autem quod *forma separetur a seipsa*. Unde impossibile est quod forma subsistens desinat esse. »

<sup>83</sup> Q. 12, p. 98 a. Comparez *Quæstiones de E. E.*, q. 9, p. 72-73; q. 12, p. 95 b D et p. 113; *II Sent.*, d. 3, p. 1, q. 1, a. 2; *III Sent.*, d. 6, p. 3, a. 2. — Comme preuve, Gilles compare habituellement la composition « matière-forme » avec celle d'« essence-existence » (voir *Theor. de E. et E.*, theor. 5 et 6). Thomas de Sutton remarque à ce sujet: « Unde falsa est ymaginacio qua aliqui ymaginantur quod per creacionem esse inprimatur essencie sicut per generacionem forma inprimitur materie » (*Quodlibet III*, q. 8, éd. PELSTER, p. 58).

<sup>84</sup> *Hexæmeron*, pars 2, cap. 10.

<sup>85</sup> Q. 13, p. 129 a.

participationem: et dicimus, quod ens dicitur analogice respectu utriusque: sed si in rebus non differt realiter essentia et esse, nihil erit ens per participationem, nullum erit esse participatum: quo posito, tollitur prima analogia entis, et per consequens quælibet alia<sup>86</sup>.

Mais, si l'on rejette cette analogie, comment prouvera-t-on l'unicité du Premier Principe de toute chose? Gilles traite ce thème dans sa première question: « Utrum sit dare plura principia simpliciter prima? » Toute sa démonstration repose sur l'analogie de l'être. Sans cette analogie, toute base rationnelle pour un vrai *monothéisme* fait défaut:

Analogia entium, et diversi modi essendi et participandi in entibus arguunt unum esse purum, a quo omnia habent esse, et cui omnia debent attribui<sup>87</sup>.

Dans son exposé systématique de la distinction réelle, Gilles parle longuement de la *distinction intentionnelle* d'Henri de Gand<sup>88</sup>. Il reconnaît ne pas saisir le sens qu'il faut donner à cette distinction:

Quid sit autem differre intentione, prius non intelleximus, nec nunc intelligimus<sup>89</sup>.

Car, malgré les dires de certains maîtres, qui situent la distinction intentionnelle entre la distinction réelle et la distinction de raison, il ne voit aucun intermédiaire possible entre ces deux distinctions:

Dicimus autem: si sit aliquis modus medius, quia nullum credimus esse medium: licet aliqui Magistri dicant differre intentione esse quid medium inter rem et rationem<sup>90</sup>.

<sup>86</sup> Q. 11, p. 90 a.

<sup>87</sup> Q. 1, p. 66, ad 3 et 4.

<sup>88</sup> Voir J. PAULUS: *Les disputes d'Henri de Gand . . .*, dans *Arch. Hist. doctr. litt. M. A.*, 13 (1942), p. 329 et 336. Comparez le *Correctorium corruptorii* « Circa », a. 11: « Sunt enim aliqua, quæ proprie re differunt, ut duæ species sub eodem genere, aliqua, quæ sola ratione, ut forma et actus, aliqua, quæ intentione, ut pars et totum, animal et homo, quando scilicet quidquid est de essentia unius tenetur in alio et non e converso » (éd. J. P. MULLER, Rome, 1941, p. 72, 70-73). Maître Arnould déclare catégoriquement à propos de la distinction intentionnelle: « Istam opinionem non plus expono, quia non est mihi intelligibilis » (éd. M. GRABMANN, *Acta Hebdom. Thom.*, 1924, p. 149). Cet Arnould est Arnould de Liège et non pas Arnould d'Homblières, remarque P. Bayerschmidt (*Beiträge . . .*, Band 36, Heft 3-4, Münster i. W., 1941, p. 70, note 12).

<sup>89</sup> Q. 12, p. 106 a.

<sup>90</sup> Q. 12, p. 115 a. Voir *Quæstiones de E. E.*, q. 12, p. 109 b A: « Non tamen propter hoc est dare aliquod differre *medium* inter re et ratione; sed in ipso differre ratione est dare magis et minus, et in ipso differre re est dare magis et minus. » Comparez THOMAS DE SUTTON, *Quodlibet I*, q. 17, éd. SCHMAUSS, dans *Der Liber Propugnatorius . . .*, II. Teil, zweiter Band, Beiträge . . ., XXIX, p. 27\*.

Gilles pense d'ailleurs que, même au cas où l'on ramènerait la distinction intentionnelle à une distinction réelle-modale, ce ne serait pas encore suffisant, l'existence étant beaucoup plus qu'une pure relation à Dieu :

Hæc autem solutio duo continet: primum est, quod ipsum esse sit quædam res absoluta superaddita essentiæ; secundum est, quod essentia creaturæ de se non sit tantæ actualitatis, quod possit actu existere, nisi ei superaddatur quædam actualitas, et quædam perfectio, quam vocamus esse <sup>91</sup>.

Cette expression « esse est *res absoluta* . . . » ne signifie pas qu'il faille considérer l'existence comme une chose qui subsiste en elle-même, cette expression s'oppose uniquement à « *respectus ad agens* <sup>92</sup> ». Gilles, en effet, revient continuellement sur la différence entre les deux expressions: « *ex re et re* » et « *ex re et respectu* » :

Secundum hos ergo Deus producens creaturam, non oportet, quod producat aliquid compositum *ex re et re*, sed *ex re et respectu* <sup>93</sup>.

\* \* \*

Enfin, il nous reste à nous demander comment Gilles conçoit la *relation entre l'essence et l'existence* <sup>94</sup>. Plusieurs fois déjà, nous avons signalé ce que nous appelons son Platonisme ou son réalisme extrême. Il convient de ne pas exagérer: on ne peut, en effet, comprendre cette *séparabilité* comme si une essence pouvait être donnée sans son

<sup>91</sup> Q. 12 p. 99 b.

<sup>92</sup> Comparez *Quæstiones de E.E.*, q. 9, p. 65 b B: «Esse enim dicit aliquid absolutum, et est *opposita ratio ipsius esse et ipsius respectus*»; q. 12, p. 111 a C: «Sic esse solum *respectum* non dicit supra essentiam, sed *rem aliquam absolutam*». Voir THOMAS DE SUTTON, *Quæstio disputata XXVI*, éd. PELSTER, p. 47 et *Quodlibet III*, q. 8, *ibid.*, p. 52; RICHARD DE MEDIAVILLA, *I Sent.*, d. 8, q. 2, éd. Brescia, 1591, p. 88, 89 et *II Sent.*, d. 3, a. 1, q. 1, p. 49, 3 a et 4 a opinio; DURAND DE SAINT-POURÇAIN, *I Sent.*, d. 8, q. 2, éd. Lyon, p. 23 r a.

<sup>93</sup> Q. 12, p. 107 a. Comparez: q. 12, p. 99 b-100 a, p. 108 b, p. 114 b et q. 13, p. 127 b.

<sup>94</sup> Dans ses *Theor. de E. et E.*, theor. 6, p. 28-29, Gilles déclare expressément: «Ex essentia et esse una *natura tertia* conflari non potest», mais il n'en dit plus rien dans ses *Quæstiones de E.E.* Comparez la terminologie de saint Thomas: dans le *De Veritate*, q. 16, a. 1, ad. 16, il emploie l'expression «*quid tertium*»; dans *II Qdl.*, q. 2, a. 3, ad. 1: «*res tertia*»; dans *Sum. theol.*, III<sup>a</sup>, q. 2, a. 5, ad. 2: «*Aliquid tertium, quod sit quædam natura communis.*» Pour plus d'explication consultez: CAJETAN, *Com. in ente et essentia*, c. 5, éd. LAURENT, p. 143; SYLVESTRE DE FERRARE, *In S. Contra Gent.*, lib. 2, cap. 54, éd. Léonine, lect. 4; J. SANCHIEZ, *Quæstiones in Logic. Arist.*, t. 1, Venise, 1609, p. 205 a; N. BALTHAZAR, *L'Abstraction métaphysique et l'Analogie des êtres dans l'être*, Louvain, 1935, p. 56-57 et *Mon moi dans l'Être*, Louvain, 1946, p. 94-98; E. GILSON, *La notion d'existence chez Guillaume d'Auvergne*, dans *Arch. Hist. doctr. litt. M.A.*, 15 (1946), p. 87-89.

existence et inversement<sup>95</sup>, car c'est pour Gilles une chose tout à fait impossible:

Imaginabimur itaque hoc modo esse rerum creationem quia natura creata sine esse nullatenus esse potest nec esse creatum potest per se subsistere nisi sit in natura receptum; utrumque ergo est dependens utrumque indiget creatione. *Ideo nec natura sine esse, nec esse sine natura creari potest*<sup>96</sup>.

Nam quod esset esse alicujus, et non esset illa essentia, cujus esset esse, non videtur intelligibile<sup>97</sup>.

*Non poterit* ergo essentia rei *separari* a suo esse, quia non potest essentia formæ existere in aliquo, nisi det sibi esse<sup>98</sup>.

Ideo est quæstio *irrationabilis*, utrum Deus possit facere essentiam sine esse vel e converso<sup>99</sup> . . .

La chose nous paraît plus claire encore quand Gilles refuse d'admettre que l'existence serait infusée dans une essence réelle préalablement donnée; pour lui, seul le composé est créé, au sens propre du mot, et ce composé a sur ses parties composantes une *priorité absolue*:

Dicemus ergo quod nec potentia fit per se nec actus. Facere enim potentiam esse, hoc non est facere potentiam secundum se, quia potentia non est nisi per actum. Rursus facere actum esse, non est facere actum per se, quia actus non est per se factibilis, sed si est factibilis, hoc est prout est in potentia receptus . . . Nihil ergo fit nisi hoc in hoc, vel hoc sub hoc, ut potentia non fit nisi quia fit sub actu, et actus non fit, nisi quia fit in potentia. Prius ergo intelligitur actus conjungi potentiæ, quam intelligatur actus fieri . . . Et quia actus conjunctus potentiæ est quid compositum, prius fit ipsum compositum, et factione compositi intelligitur fieri actus; sic etiam prius intelligitur potentia conjungi actui, quam quod potentia fiat . . . Et quia potentia conjuncta actui dicit quid compositum, prius intelligitur fieri compositum, et factione compositi intelligitur fieri potentia et actus<sup>100</sup>.

<sup>95</sup> Voir J. PAULUS, *Henri de Gand* . . . , p. 283. — Le père D. Trapp commente: « Hæc distinctio [realis] *tres potest habere gradus*. Aut est inter duas « res » [sumptas in sensu transcendentali] separabiles, quæ separatæ adhuc existere possunt . . . ; aut inter duas « res » separabiles, quæ separatæ existere desinunt et in nihilum recidunt, sicut essentia et existentia; aut est tertio inter unam « rem » potentialem nunc actui nondum unitam et eandem « rem » postea actui suo unitam. Hic tertius gradus . . . est differentia modalis . . . » (*Ægidii Romani de doctrina modorum*, dans *Angelicum*, 12 [1935], p. 473). Voir aussi THOMAS DE SUTTON, *Quæstio disputata XXVI*, ad 7 et 8, éd. PELSTER, p. 35.

<sup>96</sup> *Theor. de E. et E.*, theor. 5, p. 22.

<sup>97</sup> *Quæstiones de E. E.*, q. 11, p. 92 b.

<sup>98</sup> *II Sent.*, d. 18, q. 2, a. 2, p. 82 a, D.

<sup>99</sup> *III Sent.*, d. 6, pars 3, a. 2.

<sup>100</sup> *II Sent.*, d. 3, p. 1, q. 1, a. 2. Comparez *Hexæmeron*, dans *Primus tomus operum D. Ægidii Romani*, Rome, 1555, pars 1, cap. 2 et *Quæstiones de E. E.*, q. 9, p. 71 a.

Il s'ensuit que ni l'essence ni l'existence ne sont « per se creabiles » c'est-à-dire que ni l'une ni l'autre ne constituent le terme isolé d'une action créatrice:

Quia ipsum esse non est per se creabile, nec ipsa essentia, sed compositum ex utroque<sup>101</sup>.

Ce ne sont donc aucunement des êtres existant par eux-mêmes (entia quæ), mais des simples principes d'être (entia quibus):

Principia autem totius entis non sunt accidentia nec materia et forma, sed actus et potentia: *totum enim ens causatum tamquam in sua principia essentialia reducitur in actum et potentiam*<sup>102</sup>.

Dans le composé, l'essence et l'existence se trouvent en relation, immédiatement et par elles-mêmes:

Non est enim quærenda aliqua colla, neque aliquis clavus, neque aliquod aliud ligamentum conjungens actum potentia. Nulla enim aliqua alia intrinseca causa est quærenda quare fiat unum ex potentia et actu, sed, ut dictum est, eo ipso quod hoc est potentia et hoc actu fit ex eis unum<sup>103</sup>.

La fonction propre de l'essence étant d'être sujet de l'existence, elle jouit nécessairement d'une certaine priorité à son égard<sup>104</sup>: mais, répétons-le, cette priorité ne signifie pas du tout préexistence:

Ad formam autem arguendi dicendum, quod recipere præsupponit esse, non esse, quod recipit, sed esse aliud: ut si esse actuale recipitur in essentia, non præsupponit quod essentia sit secundum esse actuale: quia tunc esse actuale præsupponeret esse actuale: *sed secundum nostrum modum intelligendi* esse actuale præsupponit esse essentia, in quo recipitur, sicut actus præsupponit potentiam; tempore tamen simul producitur essentia et esse<sup>105</sup>.

Disons, pour parler plus exactement, que l'essence et l'existence se trouvent être les co-principes de l'être existant, et qu'entre eux intervient une *causalité réciproque*:

Ad 10 dicendum, quod esse indiget essentia, et e converso: nec est ibi *circulatio*, quia non est hic esse eodem modo: quia essentia indiget

<sup>101</sup> *Quæstiones de E.E.*, q. 9, p. 73 b.

<sup>102</sup> *In I Poster*, Venise, 1500, fol. 77 r, col. 2. Comparez *Quæstiones de E.E.*, q. 12, p. 113 b: « Hanc autem compositionem ex potentia et actu vocamus compositionem ex essentia et esse. » Donc le père Pelster n'est pas fondé à dire que Gilles met une distinction réelle-négative entre l'essence et l'existence (voir *Arch. Philos.*, vol. 3 [1925], cah. 2, p. 230, note 4).

<sup>103</sup> *Theor. de E. et E.*, theor. 8, p. 41.

<sup>104</sup> « Quia cum esse recipiatur in essentia, videtur magis esse præsupponere essentiam, quam e converso » (*Quæstiones de E.E.*, q. 2, p. 10 b D). Comparez *Opusc. De Natura Materiae*, cap. 11: « Præterea, in substantiis prius est intelligere essentias rerum quam esse sua, ut recipiens prius est recepto naturaliter » (éd. PERRIER, Paris, 1949, p. 553).

<sup>105</sup> *Quæstiones de E.E.*, q. 9, p. 77 a. Voir J.-B. TERRIEN, s.j., *De Unione Hypostatica*, Paris, s. d. [1894], p. 21-22.

esse tamquam actu, per quem perficitur, et esse indiget essentia tamquam potentia, in qua recipitur, et per quam sustentatur. Nam non est circulatio in causis; et tamen videmus aliqua duo sic se habere, quod unum est causa alterius, et e converso . . . sic in dependentia de esse et essentia non est proprie circulatio, quia non est secundum eundem modum dependentiæ<sup>106</sup>.

Enfin, pour n'être pas contenue dans les notes constitutives de l'essence comme telle, l'existence ne fait pas moins partie de l'essence individuelle posée concrètement dans le réel:

Licet esse non sit de ratione essentiae simpliciter, nec habeat rationem principii respectu ejus, est tamen de ratione essentiae ut est in effectu, et ut existit actu in rerum natura: essentia enim est effectus agentis per esse: ergo esse dat essentiae, quod possit esse effectus agentis: aliquam ergo rationem principii habet esse respectu essentiae: quia facit, et dat ei, quod possit esse effectus agentis<sup>107</sup>.

## II. — CONCLUSIONS.

Cette étude sur le sens exact de la distinction réelle entre l'essence et l'existence dans la métaphysique de Gilles de Rome, conduit tout naturellement à certaines conclusions importantes.